
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 09/10/2014
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 ottobre 2014, n. 653
 
Servizio Attività Economiche Consumatori e Servizio Ecologia - modifica funzioni.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
VISTO L’articolo 42, comma 2, lettera h), dello Statuto della Regione Puglia (legge Regionale 12 maggio
2004, n. 7);
 
VISTO il D.P.G.R. n. 675 del 17 giugno 2011 di “Modifica assetto Organizzativo della Presidenza e della
Giunta regionale”;
 
VISTO il D.P.G.R. n. 1 del 2 gennaio 2012 di “Razionalizzazione organizzativa dell’Area di
Coordinamento Politiche per lo Sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione - Modifica D.P.G.R. n. 675
del 17 giugno 2011”;
 
VISTO il D.P.G.R. n. 612 del 17 settembre 2013 di “organizzazione dei Servizi ricadenti nell’Area
Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione, afferenti la Competitività, l’Energia, le
Attività economiche consumatori;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.1845 del 9. Settembre 2014, avente ad oggetto
“Servizio Attività economiche consumatori e Servizio Ecologia - modifica funzioni deliberazioni di giunta
regionale n.3044 del 29/12/2011”.
 
 
DECRETA
 
Sono rimodulate le funzioni del Servizio Ecologia dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la
Sicurezza Ambientale e per l’attuazione delle OOPP e del Servizio Attività Economiche dei Consumatori
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione.
 
 
Art. 1
(Servizio Ecologia)
 
Le funzioni del Servizio Ecologia, dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza
Ambientale e per l’attuazione delle OOPP, sono rimodulate nel seguente modo:

1



- Attua quanto previsto dalla l.r. 11/01 e dal d.lgs. 152/06 e dal D.P.R. 120/03 in materia di Valutazione
di Impatto Ambientale, Valutazione Ambientale Strategica e Valutazione di Incidenza. In particolare
rilascia i pareri di compatibilità ambientale sia per le istanze di competenza regionale che per quelle di
competenza nazionale, cura l’attività di coordinamento ed indirizzo delle Provincie per l’attuazione della
legge delega delle funzioni di VIA e VI (l.r. 17/07), provvede alla definizione delle proposte di legge ed
atti regolamentari regionali.
- Svolge istruttorie ed esprime pareri in materia, seguendone, in collaborazione con l’Avvocatura
regionale, il contenzioso.
- Provvede alla definizione, monitoraggio ed aggiornamento del Piano Energetico Ambientale Regionale
e del Piano Regionale per la Qualità dell’Aria.
- Riveste il ruolo di Autorità Ambientale della Regione Puglia, intervenendo nei processi decisionali di
programmazione finanziaria e pianificazione al fine di integrare la componente dello sviluppo sostenibile.
- Provvede alla attuazione della l.r. 14/07 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali
della Puglia” e della I.r.33/09 “Tutela e valorizzazione del patrimonio geologico e speleologico”.
- Programma e gestisce fondi comunitari, fondi FAS, fondi statali e regionali in materia di tutela
ambientale. Cura, in particolare, l’attuazione del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente
attraverso le risorse all’uopo predisposte dallo Stato per il trasferimento delle competenze in campo
ambientale.
- Provvede alle attività di comunicazione e sensibilizzazione ambientale. Coordina la rete INFEA della
Regione Puglia.
- Provvede alla costruzione del Sistema Informativo per l’Ambiente della Regione Puglia.
- Cura i rapporti con ARPA Puglia, in particolare per le attività di monitoraggio e controllo ambientale.
- Cura i rapporti con le altre strutture regionali e con il Governo, nell’ambito della Conferenza Stato-
Regioni, per la definizione delle norme in campo ambientale.
- Definizione della programmazione nel settore estrattivo.
- Definizione e gestione dei procedimenti autorizzatori e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore
estrattivo.
 
 
Art.2
(Servizio Attività Economiche Consumatori)
 
Le funzioni del “Servizio Attività Economiche Consumatori”, dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Economico, il Lavoro e l’Innovazione, sono rimodulate nel seguente modo:
- Definizione e gestione dei procedimenti autorizzatori e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore
dell’artigianato e del commercio.
- Attuazione della normativa regolatrice del sistema delle Camere di Commercio.
- Definizione e gestione dei procedimenti relativi allo svolgimento delle attività fieristiche.
- Definizione e gestione delle attività a tutela dei consumatori.
- Definizione e gestione del sostegno pubblico regionale alle infrastrutture turistiche e fieristiche.
 
 
(Disposizioni finali)
 
Gli effetti della rimodulazione delle funzioni dei Servizi regionali, oggetto del presente decreto, decorrono
dalla data di pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, lì 1 ottobre 2014
 

2



VENDOLA
 
_________________________

3


